
COMUNE DI VENEZIA
Deliberazione n. 53 del 14 Marzo 2016 della GIUNTA COMUNALE

Oggetto:   Attuazione dell'art.  9 del DECRETO-LEGGE 18 ottobre 2012, n. 179 - Ulteriori
misure  urgenti  per  la  crescita  del  Paese  –  convertito  con  modificazioni  dalla  Legge  17
dicembre 2012, n.221 in materia di  pubblicazione degli  obiettivi  di  accessibilità per l'anno
2016

 
L'anno 2016 il giorno 14 del mese di marzo nella sala delle adunanze in Venezia – Ca' Farsetti in
seguito  a convocazione, previa  osservanza di  tutte le formalità  previste si  è riunita  la Giunta
comunale. 
Presiede il Sindaco Luigi Brugnaro.
Partecipa ed è incaricato della redazione del presente verbale il  Segretario Generale Dott.ssa
Silvia Asteria.
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale,  dopo breve discussione, invita
a deliberare sull'oggetto sopraindicato.
Risultano presenti /assenti al momento dell'adozione della presente deliberazione: 

Presenti Assenti    

Luigi BRUGNARO Sindaco

Luciana COLLE V.Sindaco, Assessore

Renato BORASO Assessore

Giorgio D'ESTE Assessore

Massimiliano DE MARTIN Assessore

Francesca GUZZON Assessore

Paola MAR Assessore

Paolo ROMOR Assessore

Simone VENTURINI Assessore

Francesca ZACCARIOTTO Assessore

Michele ZUIN Assessore

  11 0
La Giunta approva la proposta di delibera che segue, che reca l'oggetto sopra emarginato,con
voti unanimi e  ne dichiara l' immediata eseguibilità. 



P.D. 2016/86 SEDUTA DEL 14 MARZO 2016

N. 53  -  Attuazione dell'art. 9 del DECRETO-LEGGE 18 ottobre 2012, n. 179 -  Ulteriori
misure urgenti per la crescita del Paese – convertito con modificazioni dalla

 Legge  17  dicembre  2012,  n.221  in  materia  di  pubblicazione  degli  obiettivi  di
accessibilità per l'anno 2016

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco,

Premesso che:

 il  D.L. 18 ottobre 2012, n. 179 convertito con modificazioni dalla Legge 17 dicembre
2012, n.221 prevede all’art. 9, comma 7, l’obbligo di pubblicazione sul proprio sito web
per le amministrazioni  pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo
30 marzo 2001, n. 165 degli obiettivi di accessibilità entro il 31 marzo di ogni anno;

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 2 febbraio 2016 il Comune di Venezia
ha  adottato  il  Programma Triennale  per  la  Trasparenza e  Integrità  2016-2018,  nel
quale è ribadito l’obbligo di pubblicare gli obiettivi di accessibilità entro il 31 marzo di
ogni anno;

Considerato che:

 il comma 5-bis dell’art.23-ter del D.Lgs 7 marzo 2005, n.82 prevede che i documenti
amministrativi informatici siano fruibili indipendentemente dalla condizione di disabilità
personale attraverso l’applicazione dei criteri di accessibilità definiti dai requisiti tecnici
di cui all'articolo 11 della legge 9 gennaio 2004, n. 4;

 con Decreto del  Ministro  dell’istruzione dell’Università  e  della  ricerca del  20 marzo
2013 sono stati  definiti  i  criteri  e metodi  per la verifica tecnica e requisiti  tecnici  di
accessibilità previsti dalla legge 9 gennaio 2004, n. 4, con particolare riferimento all’art.
11, comma 1, della stessa;

 l’art. 4, comma 4, della legge 4/2004, stabilisce che “i datori di lavoro pubblici e privati
pongono  a  disposizione  del  dipendente  disabile  la  strumentazione  hardware  e
software  e  la tecnologia assistiva adeguata alla specifica  disabilità,  anche  in caso di
telelavoro, in relazione alle mansioni effettivamente svolte.” e che “L'Agenzia per l'Italia
Digitale stabilisce le specifiche tecniche delle suddette postazioni,  nel  rispetto della
normativa internazionale.”



53 - 2
 l’art.  4, comma 5, della legge 4/2004, come modificato dal D.L. 179/2012, recita: “ i

datori  di  lavoro  pubblici  provvedono  all'attuazione  del  comma  4  nell'ambito  delle
specifiche dotazioni di bilancio destinate alla realizzazione e allo sviluppo del sistema
informatico”;

 l’art.  9,  comma  3,  del  D.P.R.  75/2005  “Regolamento  di  attuazione  della  legge  9
gennaio 2004, n. 4 per favorire l'accesso dei soggetti disabili agli strumenti informatici”,
prevede  che “Le  regioni,  le  province  autonome  e  gli  enti  locali  organizzano
autonomamente  e  secondo  i  propri  ordinamenti  la  vigilanza  sull’attuazione  del
presente decreto”.

Rilevato che:

 il  Comune  di  Venezia  è  titolare  di  un  sito  istituzionale  raggiungibile  all’indirizzo
http://www.comune.venezia.it e  di  altri  siti  che  completano  l'offerta  dei  propri  servizi
digitali  quali  il  portale  http://egov.comune.venezia.it  attraverso  il  quale  i  cittadini
possono  verificare  la  propria  posizione  rispetto  al  pagamento  di  tributi,  pagare
contravvenzioni  e controllare l’iter  delle pratiche edilizie a loro intestate, la sezione
http://portale.comune.venezia.it  tramite  la  quale  vengono  effettuate  le  pubblicazioni
all'albo pretorio e altri servizi di più recente realizzazione, la sezione Amministrazione
trasparente,  prevista  ai  sensi  del  D.Lgs.  33/2013 art.  9,  comma 1,  all’interno della
quale sono reperibili informazioni a riguardo dell’attività amministrativa dell’Ente;

 che detti servizi sono attualmente oggetto di una completa rivisitazione sia dal punto di
vista grafico che strutturale e funzionale, anche in conformità alle linee guida di design
per i siti web della PA  emanate da AgID, attività che comporterà differenti modalità di
pubblicazione dei contenuti  e quindi differenti iniziative atte ad assicurare il  rispetto
delle normative riguardanti l'accessibilità dei siti delle pubbliche amministrazioni;

 gli  uffici  comunali  producono  una  ingente  quantità  di  contenuti  digitali  per  la
comunicazione  istituzionale  esterna  ed  interna  sotto  forma  di  atti,  circolari,
comunicazioni che devono altresì rispettare la normativa sulla accessibilità;

Visto che:

 con disposizione del Direttore Generale P.G. 216034 del 23 maggio 2014 è stato costi-
tuito un apposito Gruppo di Lavoro per l'attuazione degli  Obiettivi  di  Accessibilità in
conformità a quanto previsto dalla deliberazione della Giunta Comunale del 21 marzo
2014, n. 129;

 con deliberazione del Commissario Straordinario nei poteri della Giunta Comunale del
20 marzo 2015, n. 82 il Comune di Venezia, ai sensi della normativa vigente in materia,
ha approvato il documento denominato “Obiettivi di Accessibilità per l'anno 2015” nel
quale sono stati individuati gli obiettivi in ambito di accessibilità con un orizzonte tem-
porale biennale;

http://www.comune.venezia.it/
http://www.comune.venezia.it/


53 - 3
 il Gruppo di Lavoro, sopra detto, ha svolto nel corso del biennio 2014-2015 le attività

necessarie per il raggiungimento degli obiettivi previsti per il 2014 e per il 2015;

 la relazione conclusiva dell'attività svolta dal Gruppo di Lavoro per l'anno 2015 è stata
trasmessa al Segretario Generale con nota del 5 febbraio 2016 P.G. 2016/61714;

 il  Gruppo  di  Lavoro,  decaduto  il  31  dicembre  2015  così  come  previsto  dalla
disposizione  del  Direttore  Generale  P.G.  2014/216034,  è  stato  ricostituito  con
disposizione del  Segretario  Generale  del  23  febbraio  2016 P.G.  2016/91201 per  il
biennio 2016-2017;

Considerato che:

• in data 24 febbraio 2016 il  Gruppo di Lavoro si  è riunito per definire gli  obiettivi  di
accessibilità per il 2016 e ha stabilito di dare priorità alle attività volte al rispetto della
normativa sulla accessibilità per quanto riguarda la comunicazione istituzionale esterna
ed interna sotto forma di atti, circolari e comunicazioni;

• a tal  fine  il  gruppo di  lavoro  ha predisposto il  documento denominato  “Obiettivi  di
Accessibilità per l'anno 2016”, allegato A e parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, che contiene gli Obiettivi di accessibilità del Comune di Venezia per il
2016, così come richiamato nella circolare dell’Agenzia per l’Italia Digitale n. 61/2013; 

• che tali obiettivi consistono:

◦ nel  continuare  le  attività  di  formazione informatica  al  fine proseguire  l'attività  di
omogeneizzazione  delle  competenze  del  personale  dell'Ente  in  tema  di
accessibilità;

◦ nel  rendere  omogenee  le  modalità  di  formazione  e  gestione  dei  documenti
informatici,  così  da  agevolarne  la  produzione  nel  rispetto  dei  requisiti  di
accessibilità;

◦ in un monitoraggio del livello di accessibilità dei documenti digitali generati dagli
uffici dell'amministrazione;

Ritenuto pertanto:

 di  approvare  il  documento  denominato  “Obiettivi  di  Accessibilità  per  l'anno  2016”,
allegato A e parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

 che  gli  obiettivi  definiti  nel  documento  dovranno  essere  recepiti  negli  strumenti  di
programmazione del Comune;



53 - 4
Visti:

 D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
 L. n. 4/2004 “Disposizione per favorire l’accesso dei soggetti disabili agli strumenti in-

formatici”;
 D.Lgs n. 82/2005 “Codice dell'amministrazione digitale”;
 D.P.R. 75/2005 “Regolamento di attuazione della legge 9 gennaio 2004, n. 4 per favori-

re l'accesso dei soggetti disabili agli strumenti informatici”
 D.L. n. 179/2012 “Ulteriori misure urgenti per la crescita del paese”;
 D.M. 20 marzo 2013;
 Circolare Ag.I.D. n. 61/2013

Visti  i  pareri di regolarità tecnica e  contabile  espressi dai Direttori  della  Direzione
Programmazione e Controllo e Direzione Finanza Bilancio e Tributi espressi ai sensi dell’art.
49, comma 1, D.lgs 18/08/2000, n.267, per quanto di competenza;

A voti unanimi

DELIBERA

1. di  approvare,  per  quanto  espresso  nelle  premesse,  l’allegato  documento,  parte
integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  denominato  “Obiettivi  di
accessibilità per l'anno 2016” (Allegato A);

2. di pubblicare gli obiettivi di accessibilità per l’anno 2016 nel sito internet del Comune di
Venezia come previsto dalla normativa citata nelle premesse;

3. di dare mandato alla Direzione Programmazione e Controllo di integrare gli obiettivi di
accessibilità  approvati  con  il  presente  provvedimento  all’interno  degli  strumenti  di
programmazione del Comune di Venezia.

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134
del Dlgs. n. 267 del 18.8.2000

La presente deliberazione non comporta impegno di spesa.
P.D.2016/86



DG 53/2016

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto.
   
Il  Segretario Generale Il Sindaco 
f.to SILVIA ASTERIA f.to LUIGI BRUGNARO

  


